
Администрация 

Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29.04.2025      № 1197 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни 

населения Кстовского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального округа от 

09.01.2023 №27 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заключения постоянной 

комиссии Совета Депутатов Кстовского муниципального округа по 

производственной сфере, ЖКХ и строительству от 17.12.2024 года на проект 

постановления администрации Кстовского муниципального округа «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Кстовского муниципального округа от 09.01.2023 №27», в связи с необходимостью 

развития социальной, бытовой и инженерной инфраструктуры в Кстовском 

муниципальном округе постановляю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие социальной 

и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения 

Кстовского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Кстовского муниципального округа от 09.01.2023 № 27 (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области от 10.07.2023 № 2632, от 17.11.2023 

№ 4272, от 19.12.2023 № 4594, от 10.01.2024 №3, от 26.04.2024 № 1037, от 15.08.2024 

№ 2134, от 22.01.2025 № 85), изложив её в новой редакции согласно приложению. 

2. Управлению информационно-коммуникационной политики 

обнародовать настоящего постановления, опубликовав его в газете «Маяк» и 

разместить на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области. 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести данное постановление до сведения департамента финансов, 

управления по бухгалтерскому учету, управления строительства, управления 

жилищно-коммунального хозяйства инженерной инфраструктуры, управления 

экономики, управления информационно-коммуникационной политики. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, курирующего работу управления строительства 

Шарапаеву А.Н. 

 

 



 

Глава местного самоуправления       И.Г. Уланов 

  



Приложение  

к постановлению администрации  

Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области  

от 29.04.2025 №1197 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 09.01.2023 

№27» 

 

Муниципальная программа  

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 

как основы повышения качества жизни населения 

Кстовского муниципального округа» 

 

  



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
1.Наименование 

Программы 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» 

2. Основание для 

разработки 

Программы 

Конституция Российской Федерации; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 13 сентября 

2017 года № 673 "Об утверждении Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики в Нижегородской области на 2018 год и на плановый 

период 2019 - 2020 годов"; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 29 декабря 

2015 года №893 «Создание новых мест в общеобразовательных 

организациях Нижегородской области в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения, на 2016 - 2025 годы»; 

Приказ министерства образования Нижегородской области от 

16.08.2017 №1846 «О внесении изменений в приказ от 17.01.2017 №50 «Об 

утверждении плана реализации государственной программы «Создание 

новых мест в общеобразовательных организациях Нижегородской области в 

соответствии с современными условиями обучения, на 2016-2025 годы» на 

2017 год и плановый период 2018-2019 годов»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 

№ 299 «Развитие культуры Нижегородской области»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.11.2011 

№ 978 (с изменениями на 18 декабря 2020 года) «Об утверждении Порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Нижегородской области»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 

№ 302 «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка 

граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» 

3. Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Управление строительства администрации Кстовского 

муниципального округа 

4. Соисполнители 

и участники 

Программы  

Управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры 

Подрядные организации, определяемые по результатам конкурсных 

процедур 

5. Основные цели 

и задачи 

Программы 

Цель: повышение уровня обеспеченности объектами социальной, 

бытовой и инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского 

населения Кстовского муниципального округа. 

Задача 1.Строительство и реконструкция объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры. 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на 

объекты социальной и инженерной инфраструктуры. 

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям. 

6. Сроки 

реализации 

Программы 

 

Программа реализуется в 2023-2027 годы в один этап 

 



7. Целевые 

индикаторы 

Программы  

Наименование индикатора Ед. 

изм. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Пропускная способность 
объектов по отрасли 
«Физическая культура и 
спорт»  

чел./

сут 

5690 5990 5990 5990 5990 

Количество мест в очереди для 

посещения детских дошкольных 
образовательных учреждений 

чел.  3744 3504 3575 3335 3095 

Пропускная способность 

объекта бытового обслуживания 
населения 

чел./

сут 

0 0 0 0 0 

Пропускная способность 

объектов клубного типа 
чел./

сут 

4600 4600 5200 5200 5200 

Количество разработанных 
ПСД 

шт 2 3 1 0 0 

Выполнение муниципального 

задания  
% - 100 100 100 100 

Увеличение численности мест в 
общеобразовательной системе 

мест - - - - 1225 

 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В процессе реализации программы будут построены и 

реконструированы следующие объекты: 

1) Физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Ждановский, позволит 

привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и 

приобщить к здоровому образу жизни сельское население; 

2) Детские дошкольные образовательные учреждения, что позволит снизить 

очереди на зачисление детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольных 

образовательных организациях; 

3) Реконструкция общественной бани по адресу: Нижегородская область, 

г.Кстово, ул.Чванова, д.3, позволит оказывать социально значимые услуги 

бытового обслуживания населению; 

4) Центр культурного развития по адресу: Нижегородская область, г.Кстово, 

ул.Школьная, позволит организовать культурную жизнь 

населения; 

5) Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию здания 

культурно-досугового центра, расположенного по адресу: Нижегородская 

область, г. Кстово, ул. Котовского, позволит организовать культурную жизнь 

населения; 

6) Строительство общеобразовательной школы в д. Крутая Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области; 

7) Будет разработана проектно-сметная документация на объекты 

социальной и инженерной инфраструктуры, что позволит в дальнейшем 

продолжить реализацию данной программы. 

9. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год 

Источник

и 

финансир

ования 

Всего  2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

ВСЕГО, в 

том 

числе: 

4 487 526 42 

1,35 

415 215 046, 

87 

448 594 974, 

17 

237 753 345, 

31 

185 950 676, 

99 

3 200 012 37 

8,01 



Федераль

ный 

бюджет 

2 434 738 30 
0,00 

0 0 
33 464 100,0

0 
131 168 700,

00 
2 270 105 50

0,00 

Областно

й бюджет 
1 682 081 34 

5,91 
356 244 160,

00 
332 862 700,

00 
116 727 812,

46 
8 372 470,22 

867 874 203,
23 

Местный 

бюджет 
362 582 642, 

32 
50 846 
753,75 

115 732 274,
17 

87 561 432,8
5 

46 409 506,7
7 

62 032 674,7
8 

Прочие 

источник

и 

8 124 133,12 8 124 133,12 0 0 0 0 

 

2.Текстовая часть муниципальной программы 
 

2.1. Характеристика текущего состояния 

В настоящее время на территории Кстовского муниципального округа ведется 

активное жилищное строительство как в городе, так и на селе. При этом на 

территории Кстовского округа действует 146 единиц объектов спорта с пропускной 

способностью 5690 человек в сутки. Существующие физкультурные залы и 

комплексы в полной мере не обеспечивают необходимую пропускную способность, 

что снижает активность граждан в сфере занятий физической культурой и спортом. 

В настоящее время количество граждан, занимающихся спортом составляет 55515 

человек, это 44,22% от общего числа жителей района, при этом большая часть 

занимающихся - в городе. Необходимо увеличение количества физкультурно-

оздоровительных объектов в том числе на селе, что увеличит долю граждан (дети, 

молодёжь, взрослые), систематически занимающихся физической культурой и 

спортом. С данной целью заключен муниципальный контракт на выполнение работ 

по строительству физкультурно-оздоровительного комплекса в п. Ждановский 

Кстовского округа Нижегородской области. Срок выполнения работ 2021-2023гг. 

В 2022 году на территории Кстовского муниципального округа количество 

мест в очереди для посещения детских дошкольных образовательных учреждений 

составляет 3092человека, благодаря строительству детских дошкольных 

образовательных учреждений в 2024 году это число снизится до 2392 человек. Для 

реализации задачи по снижению очереди, был заключен муниципальные контракт 

на строительство детского дошкольного образовательного учреждения. 

В 2022 году общественная баня в г. Кстово закрыта по причине аварийного 

состояния здания, согласно заключению по обследованию технического состояния 

здания (сооружения) №587/19-ТО1, проведенного в 2019 году, так как дальнейшая 

его эксплуатация без своевременной реконструкции может представлять угрозу для 

безопасности посетителей. В адрес администрации Кстовского муниципального 

округа поступает большое количество обращений жителей города, общественных 

организаций, депутатского корпуса о необходимости решения вопроса по 

реконструкции бани в кратчайшие сроки, ввиду того, что баня оказывает социально 

значимые услуги бытового обслуживания населению (помывка жителей домов не 

оборудованных ваннами и душами, воспитанников ГУ "Областной социальный 

приют для детей и подростков "Алый парус" и т.д.). Кроме того, большим спросом 

данная услуга пользуется у жителей пенсионного возраста. Обозначенный вопрос 

об открытии общественной бани также неоднократно освещался в средствах 

массовой информации и социальных сетях. Для реализации данной задачи 



планируется реконструкция с декабря 2023 г. 

На данный момент здание Кстовского театра кукол 1975 года постройки не 

соответствует уровню и потребностям жителей города и самого театра в 

современных реалиях. В городе нет здания и помещений, в которых можно было бы 

организовать культурную жизнь населения: общерайонные мероприятия, 

виртуальный концертный зал, прокат отечественных фильмов, показ спектаклей. В 

результате строительства Центра культурного развития и благоустройства 

прилегающей территории в городе будет создано место для развития культуры и 

профессионального искусства, а также повышено качество жизни граждан. Задача 

обеспечить учреждениями культуры жителей Кстовского муниципального округа, 

совмещающих функции культуры (выставки, спектакли, кинопоказы), образования 

(медиатека, курсы, творческие студии и мастерские) и общественного пространства 

(досуг, дискуссионные клубы). 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

Цель: повышение уровня обеспеченности объектами социальной, бытовой и 

инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского населения Кстовского 

муниципального округа. 

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи: 

1. Строительство и реконструкция объектов социальной, бытовой и 

инженерной инфраструктуры. 

2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на объекты 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в 2023-2027гг. в один этап. 

 

2.4. Целевые индикаторы муниципальной программы 
Таблица 1 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

измере 

ния 

Значение в 
базовом 

2022г. 

Значение в 
2023г. 

Значение в 
2024г. 

Значение 

в 2025г. 

Значение 

в 2026г. 

Значение в 

2027г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры 

1. Пропускная 

способность объектов 

по отрасли «Физическая 

культура и спорт» 

чел./ 

сут. 
5690 5690 5990 5990 5990 5990 

2. Количество мест в 

очереди для посещения 

детских дошкольных 

образовательных 

учреждений 

чел. 3092 3744 3504 3575 3335 3095 

3. Пропускная 

способность объекта 

бытового обслуживания 

населения 

чел./ 

сут. 
0 0 0 0 0 0 



4. Пропускная 

способность объектов 

клубного типа 

чел./ 

сут. 
4600 4600 4600 5200 5200 5200 

5. Увеличение 

численности мест в 

общеобразовательной 

системе 

мест - - - - - 1225 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на объекты социальной и 

инженерной инфраструктуры 

6. Количество 

разработанных ПСД 

шт. 0 2 3 1 0 0 

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 

7. Выполнение 

муниципального задания 

% - - 100 100 100 100 

 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 
Таблица 2 

N 

п/ п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единиц

а 

измере

ния 

Расчет показателя 

целевого индикатора 
Исходные данные для расчета 

значений показателя целевого 

индикатора 

Формула 

расчета буквенное 

обозначени

е 

переменно 

й в формуле 

расчета 

источник 

исходных 

данных 

метод сбора 

исходных 

данных 

периодично

сть сбора и 

срок 

представле

ния 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Пропускная 

способность объектов 

по отрасли «Физическая 

культура и спорт» 

чел./ 

сут. 

Статисти

ческий 

показател

ь 
- 

Отдел 

физическо

й 

культуры 

и спорта 

Статистическ

ая 

информация 

1 раз в год 

2 Количество мест в 

очереди для посещения 

детских дошкольных 

образовательных 

учреждений 

чел. Нерасчет

ный 

показател

ь 
- 

Департаме

нт 

образован

ия 

Статистическ

ая 

информация 

1 раз в год 

3 
Пропускная 

способность объекта 

бытового обслуживания 

населения 

чел./ 

сут. 

Статисти

ческий 

показател

ь 
- 

Управлен

ие ЖКХ и 

ИИ 

Внутренний 

учет 

1 раз в год 

4 Пропускная 

способность объектов 

клубного типа 

чел./ 

сут. 
Статисти

ческий 

показател

ь 

- 

Отдел 

культуры 

и туризма 

Внутренний 

учет 

1 раз в год 



5 Увеличение 

численности мест в 

общеобразовательной 

системе 

мест Нерасчет

ный 

показател

ь 

- 

Управлен

ие 

строитель

ства 

Внутренний 

учет 

1 раз в год 

6 Количество 

разработанных ПСД 

ед. Нерасчет

ный 

показател

ь 

- 

Управлен

ие 

строитель

ства 

Внутренний 

учет 

1 раз в год 

7 Выполнение 

муниципального 

задания 

% V пл. / 

Vфакт 

*100 

V пл. - 

запланиров

анный 

объем мун. 

задания  

Vфакт - 

фактически 

выполненн

ый объем 

мун. 

задания 

Управлен

ие 

строитель

ства 

Внутренний 

учет 

1 раз в год 

 



 

2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального района» 
Таблица 3 

N 

пп 

Наименование мероприятия Исполнитель Годы Предполагаемый объем финансирования, руб. 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 
Местный бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1: Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 

1.1 Основное мероприятие: 

Строительство дошкольных образовательных учреждений 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 

2027 
643 649 928,11 280 141 500,00 355 724 710,95 7 783 717,16 0 

1.2 Основное мероприятие: 

Строительство спортивных объектов 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 

2024 
203 136 862,31 0 149 895 960,00 45 116 769,19 8 124 133,12 

1.3 Основное мероприятие: 

Строительство распределительных газопроводов 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 130 509,40 0 0 130 509,40 0 

1.4 Основное мероприятие: 

Реконструкция объекта бытового обслуживания населения 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 

2025 
146 593 732,18 0 108 115 700,00 38 478 032,18 0 

1.5 Основное мероприятие: 

Строительство объектов клубного типа 

Управление 

строительства 

АКМО 

2024 

2025 
339 809 799,35 0 269 193 174,96 70 616 624,39 0 

1.6 Основное мероприятие: 

Строительство школьных образовательных учреждений 

Управление 

строительства 

АКМО 

2027 2 951 747 200,00 
2 154 596 800, 

00 
782 150 400,00 15 000 000,00 0 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры 

2.1 Основное мероприятие: 

Разработка и госэкспертиза ПСД на строительство и 

реконструкцию объектов культуры 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 

2025 
23 618 390,00 0 15 918 400,00 7 699 990,00 0 

2.2 Основное мероприятие: 

Разработка и госэкспертиза ПСД на реконструкцию 

биологических очистных сооружений 

Управление 

строительства 

АКМО 

2023 1 140 000,00 0 1 083 000,00 57 000,00 0 



 

2.3 Основное мероприятие: 

Подготовка исходно-разрешительной и технической 

документации 

Управление 

строительства 

АКМО 

2024 2 700 000,00 0 0 2 700 000,00 0 

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 

3.1 Основное мероприятие: 

Предоставление субсидии МБУ "Кстовопроект" 
Управление 

строительства 

АКМО 

2024 - 

2027 
175 000 000,00 0 0 175 000 000,00 0 

Итого по программе: 
Всего 4 487 526 421,35 

2 434 738 300, 

00 
1 682 081 345,91 362 582 642,32 8 124 133,12 

2023 415 215 046,87 0 356 244 160,00 50 846 753,75 8 124 133,12 

2024 448 594 974,17 0 332 862 700,00 115 732 274,17 0 

2025 237 753 345,31 33 464 100,00 116 727 812,46 87 561 432,85 0 

2026 185 950 676,99 131 168 700,00 8 372 470,22 46 409 506,77 0 

2027 3 200 012 378,01 
2 270 105 500, 

00 
867 874 203,23 62 032 674,78 0 



 

2.6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Таблица 4 

Наименование 

цели/задачи, с которой 

ассоциируется риск 

Наименование угрозы/риска Предложения по мерам управления рисками 

1 2 3 

Цель: повышение 

уровня 

обеспеченности 

объектами 

социальной, 

бытовой и 

инженерной 

инфраструктурой 

как городского, 

так и сельского 

населения 

Кстовского 

муниципального 

округа. 

Большие сроки подключения 

необходимой инфраструктуры от 

ресурсов снабжающих 

организаций 

Оперативная проработка выполнения ТУ 

с подключением административного 

ресурса и задействования органов 

местного самоуправления 

Неравномерное распределение 

ассигнований согласно 

технологии производства 

строительно-монтажных работ 

Корректировка проекта производства 

выполнения работ проектной 

организацией. 

Корректировка подрядной организацией 

выполнения строительно-монтажных 

работ 

Риск невыполнения 

подрядчиками своих обязательств 

по контракту 

- в муниципальных контрактах на 

выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с законодательством 

предусматривается возможность 

расторжения муниципального контракта 

и взыскания пени с исполнителя за 

неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по 

муниципальному контракту, за 

несвоевременное выполнение работ, 

оказание услуг 

- при заключении муниципальных 

контрактов на выполнение работ, 

оказание услуг в соответствии с 

законодательством предусматривается 

обеспечение исполнения контракта 

 

3. Подпрограммы - нет 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 

В процессе реализации программы будут построены и реконструированы 

следующие объекты: 

1) Физкультурный комплекс в п. Ждановский, позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщению к 

здоровому образу жизни широких масс населения; 

2) Детские дошкольные образовательные учреждения, что позволит снизить 

очереди на зачисление детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольных 

образовательных организациях и улучшить качество жизни населения; 

3) Реконструкция общественной бани по адресу: г. Кстово, ул. Чванова, д.3 

позволит оказывать социально значимые услуги бытового обслуживания 

населению (помывка жителей домов, не оборудованных ваннами и душами, 

воспитанников ГУ "Областной социальный приют для детей и подростков "Алый 



 

парус" и т.д.). Кроме того, большим спросом данная услуга пользуется у жителей 

пенсионного возраста; 

4) Строительство Центра культурного развития по адресу: Нижегородская 

область, г. Кстово, ул. Школьная позволит создать место для развития культуры 

и профессионального искусства, а также повысить качество жизни граждан, 

обеспечить учреждениями культуры жителей Кстовского муниципального 

округа, совмещающих функции культуры (выставки, спектакли, кинопоказы), 

образования (медиатека, курсы, творческие студии и мастерские) и 

общественного пространства (досуг, дискуссионные клубы); 

5) Будет разработана проектно-сметная документация на объекты 

социальной и инженерной инфраструктуры, что позволит в дальнейшем 

продолжить реализацию данной программы. 

 



 

5. План реализации муниципальной программы 

5.1. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как 

основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2023 год 

Таблица 5.1 

N п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 
Показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия (ПНР) 

ИТОГО на 2023 

год 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 
Местный бюджет 

Прочие 

источники 
Наименование ПНР Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1: Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 

1.1. Основное мероприятие: Строительство дошкольных образовательных организаций 

1.1.1. 

Строительство детского 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 240 мест, 

расположенного по адресу: 

Нижегородская область, 

Кстовский муниципальный 

округ, с. Большая Ельня 

Янв.- 

декаб.2023 

195 205 505, 

05 
0 

192 941 600, 

00 
2 263 905,05 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 0 

1.1.2. 

Здание дошкольной 

образовательной 

организации по адресу: 

Нижегородская область, 

Кстовский район, 

Янв. - 

дек.2023 
6 112,15 0 0 6 112,15 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 



 

 

д.Анкудиновка, вблизи 

дома №5 по ул.Русская 

         

1.1.3. 

Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на180меств 8 

мкр-не г. Кстово, 

Нижегородской области 

Янв. - 

дек.2023 
80 173,72 0 0 80 173,72 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

1.2. Основное мероприятие: Строительство спортивных объектов 

1.2.1. 

Строительство 

физкультурного комплекса 

в п. Ждановский 

Нижегородской области 

Янв.- 

дек.2023 

178 643 358, 

95 
0 

130 460 

160,00 
40 059 065,83 

8 124 133,1 

2 

Пропускная 

способность 

Чел/су 

т. 
0 

1.3. Основное мероприятие: Строительство распределительных газопроводов 

1.3.1 

Строительство 

распределительных 

газопроводов ВД Г3 и НД 

Г1 к с.Шелокша Кстовского 

района ул.Тепличная, 

ул.Центральная, 

ул.Полевая, ул.Северная 

Янв. - 

дек.2023 
130 509,40 0 0 130 509,40 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

1.4. Основное мероприятие: Реконструкция объекта бытового обслуживания населения 

1.4.1 

Реконструкция 

общественной бани по 

адресу: г.Кстово, 

ул.Чванова, д.3 

Дек.2023 - 

дек.2024 

31 704 297,6 

0 
0 

25 359 400,0 

0 
6 344 897,60 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 0 



 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на объекты социальной и инженерной инфраструктуры 

2.1. Основное мероприятие: Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на строительство объектов культуры 

2.1.1 

Разработка проектно-

сметной документации на 

реконструкцию здания 

культурно-досугового 

центра, расположенного по 

адресу: Нижегородская 

обл., г.Кстово, 

ул.Котовского 

Янв.- 

дек.2023 
8 305 090,00 0 6 400 000,00 1 905 090,00 0 

Количество 

разработанных 

ПСД 

Шт. 1 

2.2. Основное мероприятие: Разработка и госэкспертиза ПСД на реконструкцию биологических очистных сооружений 

2.2.1 

Реконструкция 

биологических очистных 

сооружений в с.Слободское 

Кстовского 

муниципального округа 

(ПСД) 

Янв.- 

дек.2023 
1 140 000,00 0 1 083 000,00 57 000,00 0 

Количество 

разработанных 

ПСД 

Шт. 1 

 

Итого 2023 год: 

 

415 215 046, 

87 
0 

356 244 160, 

00 
50 846 753,75 

8 124 133,1 

2 

   

 
 

5.2. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2024 год 

Таблица 5.2 

N п/п 
Наименование подпрограммы, задачи, 

основного мероприятия, мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 2024 год 

Федеральн

ый 

бюджет 

Областной 

бюджет 
Местный бюджет 

Прочие 

источники 

Наименование 

ПНР 
Ед. изм. 

Значен

ие 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 

1.1. Основное мероприятие: Строительство дошкольных образовательных организаций 
   

1.1.1 

Строительство детского 

дошкольного образовательного 

учреждения на 240 мест, 

расположенного по адресу: 

Нижегородская область, 

Кстовский муниципальный 

округ, с Большая Ельня 

Янв.2024 

- дек.2024 
68 548 323,44 0 

67 292 500, 

00 
1 255 823,44 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 0 

1.2 Основное мероприятие: Строительство спортивных объектов 
   

1.2.1 

Строительство физкультурного 

комплекса в п. Ждановский 

Нижегородской области 

Янв. 2024 

- фев. 2024 
24 493 503,36 0 

19 435 800, 

00 
5 057 703,36 0 

Пропускная 

способность 

Чел/сут. 300 

1.4. Основное мероприятие: Реконструкция объекта бытового обслуживания населения 
   

1.4.1 

Реконструкция общественной 

бани по адресу: г.Кстово, 

ул.Чванова, д.3 

Дек.2023 - 

дек.2024 
105 139 434,58 0 

82 756 300,0 

0 
22 383 134,58 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

1.5. Основное мероприятие: Строительство объектов клубного типа 

1.5.1 

Строительство Центра 

культурного развития по адресу: 

Нижегородская область, 

г.Кстово, ул.Школьная 

2024-2025 200 354 512,79 0 
158 618 900, 

00 
41 735 612,79 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 0 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на объекты социальной и инженерной инфраструктуры 

2.1. Основное мероприятие: Разработка и госэкспертиза ПСД на строительство объектов культуры 



 

2.1.1 

Разработка проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию здания 

культурно-досугового центра, 

расположенного по адресу: 

Нижегородская обл., г.Кстово, 

ул.Котовского 

Янв.2024- 

июль2024 
7 359 200,00 0 4 759 200,00 2 600 000,00 0 

Количество 

разработанных 

ПСД 

Шт. 1 

2.3. Основное мероприятие: Подготовка исходно-разрешительной и технической документации 

2.3.1 

Подготовка исходно-

разрешительной и технической 

документации по строительству 

и реконструкции (на экспертизу 

проектно-сметной документации 

по площадкам для многодетных 

семей в с.Толмачева) 

2024 800 000,00 0 0 800 000,00 0 

Количество 

заключенных 

договоров 

Шт. 1 

2.3.2 . 
Экспертиза проектно-сметной 

документации (Строительство 
2024 1 900 000,00 0 0 1 900 000,00 0 

Количество 

заключенных 
Шт. 1 

 

ДОУ на 240 мест, 

расположенного по адресу: 

Нижегородская область, 

Кстовский муниципальный 

округ, д. Крутая) 

      

договоров 
  

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 

3.1. 

Основное мероприятие: 

Предоставление субсидии МБУ 

"Кстовопроект". 

2024 40 000 000,00 0 0 40 000 000,00 0 

Выполнение 

муниципальног

о задания 

% 100 



 

 

Итого 2024 год: 

 

448 594 974,17 0 
332 862 700, 

00 

115 732 274,1 7 

0 

   

 

5.3. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как 

основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2025 год 
Таблица 5.3 

N п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 2025 

год 

Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет Местный бюджет 

Прочие 

источн

ики 

Наименование 

ПНР 
Ед. изм. 

Значен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 
   

1.1. Основное мероприятие: Строительство дошкольных образовательных организаций 
   

1.1.1 

Строительство детского 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 240 мест, 

расположенного по адресу: 

Нижегородская область, 

Кстовский муниципальный 

округ, с Большая Ельня 

Янв.2025 - 

сент. 2025 
383 415,82 0 0 383 415,82 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 



 

1.1.2 

Дошкольная 

образовательная 

организация по адресу: 

Кстовский муниципальный 

округ, в районе д. Крутая - 

д. Черемисское 

2025 - 

2027 
35 210 542,93 33 464 100,00 1 394 337,50 352 105,43 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

1.4 Основное мероприятие: Реконструкция объекта бытового обслуживания населения 
   

1.4.1 

Реконструкция 

общественной бани по 

адресу: г. Кстово, ул. 

Чванова, д.3 

2025 9 750 000,00 0 0 9 750 000,00 0 
Изменения в 

ПСД 
Шт. 1 

1.5 Основное мероприятие: Строительство объектов клубного типа 
   

1.5.1 

Строительство Центра 

культурного развития по 

адресу: Нижегородская 

область, г.Кстово, 

ул.Школьная 

2024 

2025 
139 455 286,56 0 110 574 274,96 28 881 011,60 0 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

Задача 2. Разработка и госэкспертиза проектно-сметной документации на объекты социальной и инженерной 

инфраструктуры 

   

2.1. Основное мероприятие: Разработка и госэкспертиза ПСД на строительство объектов культуры 
   

2.1.1 Реконструкция здания Янв.2025 7 954 100,00 0 4 759 200,00 3 194 900,00 0 Количество Шт. 1 
  



 

 

культурно-досугового 

центра, расположенного по 

адресу: Нижегородская 

обл., г. Кстово, ул. 

Котовского 

-июль 

2025 

     

разработанных 

ПСД 

  

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 
   

3.1. 

Основное мероприятие: 

Предоставление субсидии 

МБУ "Кстовопроект". 

2025 45 000 000,00 0 0 45 000 000,00 0 

Выполнение 

муниципальног

о задания 

% 100 

 

Итого 2025 год: 
 

237 753 345,31 33 464 100,00 116 727 812,46 87 561 432,85 0 
   

 

5.4. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2026 год 
Таблица 5.4 

N п/п Наименование подпрограммы, 

задачи, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации 

/ 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 2026 год Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный бюджет 
Прочие 

источн

ики 

Наименование 

ПНР 

Ед. изм. Значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 
   

1.1 Основное мероприятие: Строительство дошкольных образовательных организаций 
   

1.1.2 Дошкольная 

образовательная 

организация по адресу: 

Кстовский 

2025 - 

2027 

140 950 676,99 131 168 700, 

00 

8 372 470,22 1 409 506,77 
 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 



 

 

муниципальный округ, в 

районе д. Крутая - д. 

Черемисское 

         

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 
   

3.1. 

Основное мероприятие: 

Предоставление субсидии 

МБУ "Кстовопроект". 

2026 45 000 000,00 0 0 45 000 000,00 0 Выполнение 

муниципальног

о задания 

% 10 0 

 

Итого 2026 год: 
 

185 950 676,99 131 168 700,0 0 8 372 470,22 46 409 506,77 0 
   

 

5.5. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2027 год 
Таблица 5.5 

N п/п Наименование подпрограммы, 

задачи, основного мероприятия, 

мероприятия 
Начало 

реализации 

/ 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 2027 год Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный бюджет 
Прочие 

источн
ики 

Наименование 
ПНР 

Ед. изм. Значен
ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры 
   

1.1 Основное мероприятие: Строительство дошкольных образовательных организаций 
   

1.1.2 

Дошкольная 

образовательная 

организация по адресу: 

Кстовский муниципальный 

округ, в районе д. Крутая - 

д. Черемисское 

2025 - 

2027 

203 265 178,01 115 508 700, 

00 

85 723 803,2 

3 

2 032 674,78 0 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

1.6. Основное мероприятие: Строительство школьных образовательных учреждений 
   



 

1.6.1 Строительство 

общеобразовательной 

школа в д. Крутая 

Кстовского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

(на 1225 мест) 

2027 2 951 747 200,0 0 2 154 596 80 

0,00 

782 150 400, 

00 

15 000 000,00 0 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов 

Шт. 1 

Задача 3. Предоставление субсидии муниципальным учреждениям 
   

3.1. 

Основное мероприятие: 

Предоставление субсидии 

МБУ "Кстовопроект". 

2027 45 000 000,00 0 0 45 000 000,00 0 Выполнение 

муниципальног

о задания 

% 100 

 

Итого 2027 год: 
 

3 200 012 378,01 

2 270 105 

500,00 

867 874 203, 

23 

62 032 674,78 
    

 


	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	2.1. Характеристика текущего состояния
	2.2. Цели, задачи муниципальной программы
	2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы
	2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов
	2.6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
	3. Подпрограммы - нет
	4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы
	5. План реализации муниципальной программы
	5.1. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2023 год
	5.2. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2024 год
	5.3. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2025 год
	5.4. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2026 год
	5.5. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского муниципального округа» на 2027 год

